PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

DEPARTAMENTO DE CULTURA

CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICAS CULTURAIS

PORTARIA SMCT Nº 002, de 18 de Março de 2025.

Dispõe sobre a alteração do cronograma do EDITAL SMCT 01/2025

de credenciamento, seleção e Produção da 4ª Conferencia Municipal de

Cultura de Miracema.

CONSIDERANDO A necessidade de dar ampla divulgação aos atos dos editais de fomento a cultura,
devido a limitação das publicações dos órgãos públicos municipais em publicar nas redes sociais e
site oficial.

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023, que dispõe sobre os
mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura;

CONSIDERANDO, o Edital SMCT 001/2025, SMCT 01/2025 de credenciamento, seleção e Produção da 4ª

Conferencia Municipal de Cultura de Miracema e a necessidade de prorrogação do prazo de inscrição.

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar o cronograma do edital SMCT - 05/2024, a fim de dar ampla publicidade a todas as etapas

previstas e aprovadas no Plano de Ação, e convenio do município de Miracema com o ministério da

cultura, ficando conforme abaixo a saber o novo cronograma; recursos disponíveis.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Miracema/ RJ, 18 de março de 2025.

BRUNO MACHADO MARQUES

Secretário M. de Cultura e Turismo

Nº Ação Prazo

01 Inscrições 12 a 19 de março de 2025

02 Avaliação das propostas 20 de março de 2025

03 Publicação do resultado preliminar 21 de março de 2025

04 Prazo de Recursos 21 a 23 de março de 2025

05 Resultado final 24 de março de 2025

06 Pagamento dos Recursos 26 de março de 2025

07 Prazo para realização das propostas 27 de março de 2025

08 Prazo par Prestação de contas  Ate 30 dias após a realização da
proposta.